
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N.  990  C.E. del 14/10/2024 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 14 (quattordici) del mese di ottobre alle ore 14:30 si è riunito 

in presenza presso la sede sita in Focene, Viale delle Idrovore di Fiumicino, 304 e in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare 

convocazione del Presidente con nota prot. 17610 del 10/10/2024, per discutere e deliberare sul 

seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

11) CONVENZIONE QUADRO INTERVENTI DI MANUTENZIONE TENUTA DI 

CASTELPORZIANO – NOMINATIVI GRUPPO DI LAVORO 

             
Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 MILOZZI RICCARDO    V. Presidente  

 ROTA VINCENZINO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  

 

Assiste il Direttore Generale del Consorzio: 

ANDREA RENNA 

 

E’ presente il Direttore Amministrativo 

PAOLA CAVALLETTO 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

PAOLO BURLA 

 

E’ presente il Revisore Unico dei Conti 

MARCO VILLANI 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

 

Assume la Presidenza: 

NICCOLO’ SACCHETTI 

 
Segretario: 

PAOLA CAVALLETTO 



 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

11) CONVENZIONE QUADRO INTERVENTI DI MANUTENZIONE TENUTA DI 

CASTELPORZIANO – NOMINATIVI GRUPPO DI LAVORO 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la semplificazione, 

la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia di 

Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia di bonifica 

e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul BURL n. 

96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini dell’art. 11 

della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del Consiglio 

di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato eletto il Dr. 

Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 02/03/2020 con la quale sono stati eletti i 

consiglieri Vincenzino Rota e Riccardo Milozzi Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2020 con la quale sono stati eletti i 

consiglieri Claudio Destro e Alessandro Serafini componenti del Comitato Esecutivo del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l’articolo 15 della 

suddetta legge che disciplina gli “Accordi fra le pubbliche Amministrazioni”; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio con la legge regionale del 21 gennaio 1984 n. 4 ha disciplinato 

gli interventi in materia di bonifica integrale e montana rivolti al razionale utilizzo ed alla tutela delle 

acque, del territorio e dell’ambiente anche ai fini della trasformazione e del miglioramento degli 

ordinamenti produttivi; 

TENUTO CONTO che le attività dei Consorzi, pur mantenendo le originarie funzioni di bonifica e 

irrigazione, si sono progressivamente estese fino a comprendere le attività proprie della difesa del 

suolo e mitigazione del rischio idrogeologico, nonché della razionale utilizzazione delle acque irrigue, 

con azioni di gestione delle opere realizzate e la manutenzione del reticolo idrografico che, 

assicurando la corretta veicolazione delle acque, determina la messa in sicurezza del territorio stesso; 

TENUTO CONTO che tali attività sono fondamentali e necessarie nell’ottica della difesa generale 

del territorio, la quale richiede l’impegno di risorse ingenti e onerose per la collettività, ma deve 

essere integrata con una razionale e preziosa attività di manutenzione, presidio e controllo del 

territorio, svolta dai Consorzi stessi; 

TENUTO CONTO che nella perimetrazione territoriale di competenza del Consorzio è presente il 

bacino imbrifero nell’ambito del quale figura anche la Tenuta presidenziale di Castelporziano; 

VISTA la legge del 9 agosto 1948 n. 1077, in virtù della quale la Tenuta presidenziale di 

Castelporziano è parte della dotazione del Presidente della Repubblica; 

TENUTO CONTO che la consistenza e la disciplina della dotazione immobiliare del Presidente della 

Repubblica, nel cui compendio è ricompresa la Tenuta presidenziale di Castelporziano, sono coperte 

da riserva di legge, appartengono al novero dei beni patrimoniali indisponibili e assolvono al fine 



primario di assicurare al Capo dello Stato i mezzi necessari per l'espletamento dei relativi compiti 

istituzionali, tutelandone il prestigio ed il decoro;  

RITENUTO OPPORTUNO al fine di assicurare un costante beneficio in termini di sicurezza e 

salvaguardia idraulica a tutti i beni immobili, siano terreni o fabbricati, presenti nel bacino imbrifero 

in questione, senza soluzione di continuità tra i territori a monte, a valle e limitrofi alla stessa Tenuta 

presidenziale di Castelporziano, che il Consorzio svolga anche all’interno della stessa Tenuta le 

specifiche azioni a tutela del patrimonio cui è essenzialmente obbligato; 

CONSIDERATO che la rilevanza dei canali che attraversano la Tenuta ai fini di contenimento del 

rischio idraulico, a fronte dei sempre più frequenti fenomeni atmosferici straordinari, ha evidenziato 

come non sia più procrastinabile la definizione di interventi individuati che riporta lo sviluppo degli 

stessi nel programma pluriennale degli interventi; 

CONSIDERATO che le attività individuate sono strettamente e indissolubilmente legate alle finalità 

istituzionali dell’Ente consortile; 

PRESO ATTO che la Regione Lazio ha proposto al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti una 

Convenzione per la realizzazione degli interventi urgenti da parte del Consorzio da inserirsi in un 

piano di durata pluriennale secondo le priorità ivi definite, sentita anche l’Agenzia del Demanio e 

previo l’assenso del Segretariato generale della Presidenza della Repubblica; 

PRESO ATTO della Convenzione suddetta tra il Consorzio, il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative ed urbane, le infrastrutture idriche 

e le risorse umane e strumentali, Direzione generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la 

riqualificazione urbana e gli interventi speciali, l’Agenzia del Demanio e la Regione Lazio che ha la 

finalità di avviare un rapporto di collaborazione istituzionale tra le Parti allo scopo di garantire l’esatto 

svolgimento delle attività di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza dal rischio 

idrogeologico sul reticolo idrografico afferente alla Tenuta presidenziale di Castelporziano secondo 

una programmazione pluriennale; 

PRESO ATTO che gli interventi, indicati nel programma redatto su base pluriennale di cui alla 

Convenzione sono volti a garantire il corretto funzionamento del reticolo idrografico della Tenuta 

presidenziale di Castelporziano e ad assicurarne le capacità di assorbimento degli eventi meteorici.  

PRESO ATTO che gli interventi indicati dal programma pluriennale sono oggetto di puntuale 

definizione, nell’ambito di “programmi operativi annuali” comprensivi del relativo cronoprogramma, 

proposti dal Consorzio e approvati a cura del gruppo di lavoro composto dai referenti individuati dalle 

Parti oltre al referente del Segretariato generale della Presidenza della Repubblica; 

RICHIAMATA la Convenzione Accordo Quadro sottoscritta tra le parti; 

RICHIAMATO l’art. 6 “Referenti e Gruppo di lavoro” della Convenzione quadro per l’attuazione di 

interventi di manutenzione straordinaria nella Tenuta di Castelporziano; 

PRESO ATTO che il gruppo di lavoro, coordinato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ha 

il compito di: 

a) approvare i programmi operativi annuali proposti dal Consorzio;  

b) assicurare tutte le attività necessarie e favorire un opportuno flusso comunicativo tra le Parti ai fini 

della definizione e condivisione delle attività; 

 c) monitorare lo stato di avanzamento delle attività oggetto della Convenzione e dei programmi 

operativi annuali; 

d) fornire supporto nello svolgimento delle attività con riferimento a problematiche di natura tecnico-

giuridica eventualmente insorte e promuovere la ricerca di soluzioni pertinenti. 

PRESO ATTO che il Segretariato generale della Presidenza della Repubblica – Servizio Tenuta 

presidenziale di Castelporziano - viene invitato a partecipare attraverso un suo referente stabilmente 

alle attività del gruppo di lavoro.  

PRESO ATTO che Gruppo di lavoro potrà essere integrato con i referenti di ulteriori interlocutori 

istituzionali interessati ovvero competenti rispetto alle attività oggetto della presente Convenzione.  

PRESO ATTO che i Referenti assicureranno, anche mediante il gruppo di lavoro, secondo i tempi e 

le modalità definite nei programmi operativi annuali il monitoraggio delle connesse attività; 



DATO ATTO dell’esigenza di nominare il gruppo di lavoro del Consorzio di Bonifica Litorale Nord;  

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI NOMINARE il gruppo di lavoro (art. 6 della Convenzione Quadro) per il Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord: 

 

- Direttore Generale Dott. Andrea Renna; 

- Direttore Tecnico Ing. Paolo Burla 

- Geom. Giacomo Linguerri; 

- Geom. Domenico D’Ortenzio; 

- Geol. David Simoncelli (membro esterno); 

 

DI DARE mandato agli Uffici consortili interessati dal provvedimento, di procedere a tutti gli 

adempimenti successivi al presente deliberato.  

La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 

del 21/01/1984, e ss.mm.ii. 
La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 

 

   IL PRESIDENTE 

                     (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                            ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

                       IL SEGRETARIO 

                 (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

     PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

     ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


